
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 90 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

(ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА») 

ПРИКАЗ 

20.09.2024 № 90  

г. Макеевка 

 

Об организации профильного психолого-педагогического класса в ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. 

МАКЕЕВКА» в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 20.09.2024 № 1689 «Об организации работы профильных предпрофессиональных 

классов в государственных образовательных организациях Донецкой Народной Республики в 

2024-2025 учебном году», Концепцией профильных психолого-педагогических классов (письмо 

Министерства просвещения Российской Федерации от 25.01.2022 № АК-118/08), Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, направленными письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 г. № АБ-2324/05 

«О внедрении Единой модели профессиональной ориентации» с целью выявления и 

сопровождения профессионально-личностного самоопределения детей посредством 

осуществления профессиональной ориентации обучающихся на освоение педагогических 

профессий, восполнение дефицита профессионально подготовленных кадров, повышения качества 

образования выпускников, формирования у них осознанного профессионального 

самоопределения, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу профильного психолого-педагогического класса на базе 9-А класса в 

2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить списочный состав профильного психолого-педагогического класса: 

№ 

п.п. 

ФИО учащегося 

1.  Барташ Тиана Сергеевна 

2.  Быкодорова Алина Ивановна  

3.  Булгаков Николай Юрьевич 

4.  Ветрова Юлия Валериевна 

5.  Глушко Денис Михайлович 

6.  Голояд Алиса Романовна 

7.  Ивановский Илья Михайлович 

8.  Кононов Михаил Сергеевич 

9.  Костина Аэлита Дмитриевна 

10.  Кравченко Марк Игоревич 



11.  Красавцева Милана Валерьевна 

12.  Кутузова Дарина Юрьевна 

13.  Панфилов Дмитрий Владимирович 

14.  Перцова Мария Александровна 

15.  Полякова Полина Павловна 

16.  Проценко Леонид Ильич 

17.  Ротанёв Дмитрий Владиславович 

18.  Рягузова Дарья Вячеславовна 

19.  Силищев Герман Андреевич 

20.  Скрябин Михаил Викторович 

21.  Фесенко Виктория Андреевна 

22.  Юхименко Максим Александрович 

3. Назначить Кобизеву Яну Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, ответственной за организацию работы профильного психолого-педагогического 

класса на базе 9-А класса. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кобизевой Я.В.: 

• Организовать взаимодействие с профильными образовательными учреждениями 

относительно сетевой формы реализации образовательных программ. 

• При выполнении сетевой формы реализации образовательных программ 

руководствоваться совместным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении 

образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных 

программ. 

• Осуществлять систематический контроль за работой профильного психолого-

педагогического класса. 

5. Педагогу-психологу Скворцовой Н.А., классному руководителю 9-А класса Саенко Л.А.: 

• Обеспечить качественное психолого-педагогическое сопровождение работы 

профильного психолого-педагогического класса. 

• Осуществлять мониторинг развития профессиональных склонностей и интересов 

учащихся профильного класса с целью определения выбора педагогической 

профессии. 

• Организовать работу консультационного пункта для учащихся, их родителей 

(законных представителей) по вопросам работы профильного психолого-

педагогического класса. 

6. Утвердить план профориентационных мероприятий в профильном психолого-

педагогическом классе на 2024-2025 учебный год (приложение). 

7. Ответственной за сайт Ефременко А.С. своевременно публиковать необходимую 

документацию по работе психолого-педагогического класса на официальном сайте школы. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Кобизеву Я.В.  

9. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Директор ГБОУ "ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА"            Т.В. Морозова  

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР   
20.09.2024 

Я.В. Кобизева 

Учитель    
20.09.2024 

А.С. Ефременко 

Педагог-психолог   
20.09.2024 

Н.А. Скворцова 

Учитель    

20.09.2024 
Л.А. Саенко 

В дело № - за 2024 год



Приложение 

к приказу ГБОУ "ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА"  

от 20.09.2024 № 90 

Утверждаю: 

Директор ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА» 

_________________ Т.В. Морозова 

Приказ от 20.09.2024 № 90 

 

План профориентационных мероприятий в профильном психолого-педагогическом классе  

ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА» на 2024-2025 учебный год  

 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Ответственный 

сотрудник 

Дата проведения 

1.  Курс занятий «Россия – мои горизонты»  9-А класс Классный руководитель В течение учебного 

года 

2.  Профориентационное содержание уроков по предметам 

общеобразовательного цикла, где рассматривается значимость учебного 

предмета в профессиональной деятельности 

9-А класс 

Учителя-предметники 

В течение учебного 

года 

3.  Проведение профориентационно значимых  уроков в рамках учебного 

предмета «Труд (технология)» (в части изучения отраслей экономики и 

создания материальных проектов, в т.ч. на базе учебно-производственных 

комплексов) 

9-А класс 

Учителя труда 

(технологии) 

В течение учебного 

года 

4.  Классное родительское собрание с включением в повестку вопросов 

профессиональной ориентации обучающихся  

9-А класс Классный руководитель В течение учебного 

года 

5.  Организация участия родителей в общероссийских родительских собраниях в 

онлайн формате 

9-А класс Классный руководитель В течение учебного 

года 

6.  Консультации по профориентации с целью выявления профессиональной 

направленности учащихся  

9-А класс Педагог-психолог В течение учебного 

года 

7.  Участие в федеральном проекте ранней 

профессиональной ориентации «Билет в будущее» 

9-А класс Педагог-навигатор В течение учебного 

года  

8.  Участие во Всероссийском проекте открытые онлайн-уроки «Проектория» 9-А класс Классный руководитель В течение учебного 

года  

9.  Онлайн-уроки «Шоу профессий» 9-А класс Классный руководитель В течение учебного 

года 



10.  Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, состязаний 

различного уровня. 

9-А класс Учителя-предметники В течение 

учебного года 

11.  Организация и проведение классных часов по профориентации 9-А класс Классный руководитель В течение 

учебного года 

12.  Участие учащихся в профессиональных пробах, экскурсиях, Днях открытых 

дверей и др. мероприятиях, проводимых на базе профессиональных 

образовательных организаций  

9-А класс Классный руководитель В течение 

учебного года 

 

 
 


